
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 46     del  16-08-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di agosto alle ore 19:35,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020 ADOTTATA IN
VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO
2000, N. 267.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



Maggiore
Entrata

Totale variazione 150.000,00 94.000,00 244.000,00

Minore
Entrata

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

Assestato

Titolo Stanziamento Maggiore
Spesa

Minore Spesa Assestato

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 del decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

1) il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio di cui all'Allegato A) sotto riepilogata, redatta
sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Servizi e del Responsabile del Servizio
Finanziario;

    Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA
Titolo

Spese c/capitale (2018) 4.220.250,00 94.000,00 4.314.250,00

Entrate da Accensione di
Prestiti (2018)

150.000,00

Totale variazione 94.000,00

94.000,00

3) Di dare atto che:

- vengono conseguentemente variati il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati,
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/04/2018, nonchè il DUP
2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2018;

- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri
di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale per il triennio
2018/2020, ai sensi dell'articolo 1, commi da 465 a 508 della L. 11 dicembre 2016 n° 232 (Legge di
Bilancio 2017), così come modificata dalla L. 27/12/2017 n° 205 (legge di Bilancio 2018);

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, (Allegato B) variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

- copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

244.000,00

2

Stanziamento



3

4) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del competente settore per i
consequenziali adempimenti.

5) Di dare infine atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio
comunale, entro i termini previsti dalla legge.

6) Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza, al fine di
avviare l’iter per l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, necessario per la richiesta del
prestito all’istituto finanziatore e quindi mettere a norma l'impianto quanto prima possibile;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;
le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del
TUEL;

Premesso inoltre che con deliberazione n. 17 del 17/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato
il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Dato atto che il Comune di Servigliano risulta inserito tra i c.d. Comuni del "Cratere" a seguito
degli eventi sismici avvenuti tra Agosto ed Ottobre 2016”;

Considerato pertanto che detta situazione ha comportato la necessità di dover intervenire sulle
previsioni di bilancio, in via d’urgenza, al fine di rispondere a diverse necessità del territorio e
inserire la previsione di un prestito da contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo, a condizioni
particolarmente vantaggiose per l’Ente;

Presa visione del bando pubblicato dal suddetto Istituto dal titolo “Sport Missione Comune 2018”
che prevede la concessione di prestiti a condizioni vantaggiose per gli Enti, e che le domande
dovranno essere inviate dal 1° luglio 2018, entro la scadenza massima del 05 Dicembre 2018;

Considerato inoltre che occorre procedere ad una variazione di bilancio, in via d’urgenza, onde
consentire al Servizio LL.PP. di avviare l’iter per l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo,
necessario per la richiesta di prestito all’istituto finanziatore;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio sulla scorta della richiesta formulata dal servizio LL.PP.;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Richiamata la Risoluzione del Ministero dell’Interno n° 6.741 del 18.09.1995, la quale prescrive
che, nel caso di Variazioni di Bilancio adottate in via d’urgenza dalla Giunta Comunale, il parere del
Revisore, può, per ovvi motivi, essere formulato ed acquisito all’atto della ratifica in Consiglio
Comunale;

Tutto ciò premesso;



Maggiore
Entrata

Totale variazione 150.000,00 94.000,00 244.000,00

Minore
Entrata

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

Assestato

Titolo Stanziamento Maggiore
Spesa

Minore Spesa Assestato

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, dal Responsabile del Servizio
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERA QUANTO SEGUE.

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio di cui all'Allegato A) sotto riepilogata, redatta
sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Servizi e del Responsabile del Servizio
Finanziario;

    Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA
Titolo

Spese c/capitale (2018) 4.220.250,00 94.000,00 4.314.250,00

Entrate da Accensione di
Prestiti (2018)

150.000,00

Totale variazione 94.000,00

94.000,00

3) Di dare atto che:

- vengono conseguentemente variati il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati,
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/04/2018, nonchè il DUP
2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2018;

- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri
di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale per il triennio
2018/2020, ai sensi dell'articolo 1, commi da 465 a 508 della L. 11 dicembre 2016 n° 232 (Legge di
Bilancio 2017), così come modificata dalla L. 27/12/2017 n° 205 (legge di Bilancio 2018);

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, (Allegato B) variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

- copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

244.000,00

5

Stanziamento



6

4) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del competente settore per i
consequenziali adempimenti.

5) Di dare infine atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio
comunale, entro i termini previsti dalla legge.

Quindi stante l’urgenza di provvedere in merito, si propone altresì di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 16-08-2018

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  TECNICA.

Espresso in data 16-08-2018

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020 ADOTTATA IN
VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO
2000, N. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

7



8

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 26-09-2018
al  11-10-2018, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 16-08-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 12-10-18

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 26-09-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n.5187 in data 26-09-2018 ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 26-09-2018

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


